дело № (№)

УИД 24RS0№-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2025 года 

<

адрес>

Канский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – и.о. судьи Канского районного суда Бузиной Е.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д.Гремучая 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, имеющего двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, являющегося участником боевых действий, имеющего государственные награды, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 находился в комнате общежития у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №1 передала ФИО1 кредитную карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №1 для приобретения спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО1 пришел в магазин «Солнечный» ООО «Ресурс», расположенный по адресу: 

<

адрес> где реализуя умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» с банковского счета №, открытого 14.11.2023г. на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр.4, из корыстных побуждений, через банкомат ПАО Сбербанк России №, посредством использования вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа, в период с 13 часов 26 минут до 13 часов 37 минут, произвел снятие денежных средств в сумме 7000 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк России» с банковского счета №, открытого 14.11.2023г. на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр. 4. После чего ФИО1, продолжая реализацию умысла, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк России» с банковского счета №, открытого 14.11.2023г. на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр.4, через терминал посредством использования вышеуказанной банковской карты как электронного средства платежа, произвел расчет за приобретенный товар: ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минут, в магазине «Хороший» ООО Торговая сеть «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.37, на сумму 159 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 31 минуту, в магазине «Фрукты и овощи» ИП ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 139 рублей 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут, в магазине «Солнечный» ООО «Ресурс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зд.70, пом.2, на сумму 1147 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 49 минут, в магазине «Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, №В, на сумму 663 рубля, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 55 минут, в магазине «Пивной причал» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, 

<

адрес>А, часть здания 2, на общую сумму 1692 рубля 78 копеек, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 03 минут до 15 часов 02 минут, в магазине «Браженский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 519 рублей. Всего своими преступными действиями в период с период с 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с банковского счета №, открытого 14.11.2023г. на имя Свидетель №1 в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, стр.4, тайно похитил принадлежащие ПАО «Сбербанк России» денежные средства в общей сумме 11 320 рублей 58 копеек, причинив ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на общую сумму 11 320 рублей 58 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования, в присутствии защитника, исследованным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (л.д.126-130), 27.11.2023г., около 11 часов, находясь в комнате общежития у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, ком.308, Свидетель №1 передала ему свою банковскую карту банка ПАО Сбербанк России №, для приобретения спиртного, сказала пин-код. В 13 часов он вышел из комнаты Свидетель №1, пошел в магазин «Солнечный», расположенный по 

<

адрес>, зд.70 пом.2 

<

адрес>, где увидел банкомат ПАО Сбербанк России, через который решил снять денежные средства, чтобы похитить их, что и сделал в 13 часов 26 минут, через банкомат снял 2000 рублей и 5000 рублей. Затем он в разных магазинах рассчитывался вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты за приобретенный им товар, в магазине «Хороший», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 159 рублей, в магазине «Фрукты и овощи» по 

<

адрес>Г, на сумму 139 рублей 80 копеек, в магазине «Солнечный» по 

<

адрес>, зд.70, пом.2, на сумму 1147 рублей, в магазине «Семейный» по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, №В на сумму 663 рубля, в магазине «Пивной причал» по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, 

<

адрес>А на сумму 1695 рублей 78 копеек, 28.11.2023г., около 14 часов в магазине «Браженский», расположенном по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 519 рублей. 30.11.2023г. к нему приехали сотрудники полиции, он сразу признался, что со счета банковской карты ПАО Сбербанк, принадлежащей Свидетель №1, тайно похитил денежные средства, а именно без разрешения Свидетель №1 приобретал спиртное и продукты питания, а также снял денежные средства в сумме 7000 рублей. Свидетель №1 ему не разрешала пользоваться ее банковской картой ПАО Сбербанк и приобретать какие-либо товары без ее разрешения. Материальный ущерб Свидетель №1 он возместил в полном объеме. 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в период предварительного расследования, исследованными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.36-39,40-41), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она получила кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, счет №, в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 4. 27.11.2023г., около 11 часов, у нее в гостях находился ФИО1, которому она дала свою кредитную карту банка ПАО Сбербанк России №, сказала пин-код, попросила его сходить в магазин и приобрести спиртного, больше ничего приобретать на деньги с ее кредитной карты ФИО1 не разрешала. Когда ФИО1 ушел в магазин, то она легла спать. 27.11.2023г., около 14 часов, она увидела, что в приложении «Сбербанк онлайн» пришло уведомление, что со счета ее кредитной карты осуществлено снятие денежных средств в сумме 2000 рублей в 13 часов 26 и 5000 рублей в 13 часов 37 минут. ФИО7 она не разрешала снимать деньги с карты. 27.11.2023г., в вечернее время, в приложении «Сбербанк онлайн» она увидела несколько оплат кредитной картой в магазинах 

<

адрес>, а также 28.11.2023г. в магазине «Браженский», на общую сумму 11 320 рублей 58 копеек. Она поняла, что все покупки совершил ФИО1, без ее разрешения. Она заблокировала кредитную карту. ФИО1 возместил ей денежные средства в сумме 12 000 рублей, которые она внесла на счет кредитной карты ПАО Сбербанк России №; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023г., с фототаблицей, магазина «Солнечный» ООО Ресурс, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зд.70, пом.2, согласно которого установлено место, где ФИО1 27.11.2023г., через банкомат ПАО Сбербанк России № посредством использования банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета, изъят CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения (л.д. 6-10); 

-протоколом осмотра предметов от 09.01.2024г., с фототаблицей, в ходе которого осмотрен СD-R диск с видеозаписью от 27.11.2023г. с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> на котором имеется видеозапись, согласно которой 27.11.2023г. в 13 часов 26 минут и 13 часов 36 минут, ФИО1 совершает снятие денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1, в 17 часов 25 минут ФИО1 через терминал, совершает расчет за приобретенный товар банковской картой ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 (л.д.11-14); 

- протоколом выемки от 30.11.2023г., у ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №1 (л.д. 56-60);

- протоколом осмотра документов от 22.12.2023г., с фототаблицей, согласно которого осмотрена расширенная выписка по счету №на имя Свидетель №1, выписка по счету кредитной карты, счет № на имя Свидетель №1, установлен номер банковского счета №, открытого 14.11.2023г. в дополнительном офисе № Красноярского отделения № Сибирского Банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, на имя Свидетель №1, с указанием операций, совершенных по банковскому счету с указанием даты и времени (Московское): ДД.ММ.ГГГГ 09:26 снятие денежных средств в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:37 снятие денежных средств в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:15 покупка на сумму 159 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 11:31 покупка на сумму 139 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ 13:25 покупка на сумму 1147 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 13:49 покупка на сумму 663 рубля; ДД.ММ.ГГГГ 13:55 покупка на сумму 1685 рублей 78 копеек; ДД.ММ.ГГГГ 13:55 покупка на сумму 7 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 10:03 покупка на сумму 353 рубля; ДД.ММ.ГГГГ 10:03 покупка на сумму 132 рубля; ДД.ММ.ГГГГ 11:02 покупка на сумму 34 рубля (л.д. 30-34);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023г., с фототаблицей, терминала оплаты, а также банкомата № ПАО Сбербанк России, расположенные в магазине «Солнечный» ООО «Ресурс» по адресу: 

<

адрес>, зд.70, пом.2, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа 27.11.2023г., в период с 13 часов 26 минут по 13 часов 37 минут, произвел снятие денежных средств в сумме 7000 рублей, а также 27.11.2023г. в 17 часов 25 минут произвел расчет за приобретенный товар на сумму 1147 рублей, изъята копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.10.2012г., копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе (л.д.78-84);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023г., с фототаблицей, терминала оплаты, расположенного в магазине «Семейный» по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, №В, согласно которого установлено место, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета 27.11.2023г. в 17 часов 49 минут на сумму 663 рубля, изъята копия сведений об основных характеристиках объекта недвижимости (л.д.85-89);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023г., с фототаблицей, терминала оплаты, расположенного в магазине «Пивной причал» ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, 

<

адрес>А, часть здания 2, согласно которого установлено место, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета 27.11.2023г. в 17 часов 55 минут в сумме 1692 рубля 78 копеек, изъята копия договора аренды нежилого помещения № от 01.04.2018г. (л.д. 90-94);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023г., с фототаблицей, терминала оплаты, расположенного в магазине «Фрукты и овощи» ИП ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, согласно которого установлено место, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета 27.11.2023г., в 15 часов 31 минуту, на сумму 139 рублей 80 копеек, изъята копия договора о размещении нестационарного торгового объекта № от 29.12.2021г. (л.д.95-99);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, терминал оплаты, расположенного в магазине «Хороший» ООО Торговая сеть «Командор» по адресу: 

<

адрес>, пом.37, согласно которого установлено место, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета 27.11.2023г. в 14 часов 15 минут на сумму 159 рублей, изъята копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе (л.д.100-104);

-протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2023г., с фототаблицей, терминала оплаты, расположенного в магазине «Браженский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которого установлено место, где ФИО1 через терминал посредством использования банковской карты № на имя Свидетель №1 как электронного средства платежа 28.11.2023г., в период с 14 часов 03 минут по 15 часов 02 минуты, тайно похитил денежные средства с вышеуказанного счета, на общую сумму 519 рублей, изъята копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.105-109);

- протоколом осмотра документов от 27.12.2023г., копии свидетельства о государственной регистрации права от 30.10.2012г. по адресу: 

<

адрес>, зд.70, копии уведомления о постановке на учет в налоговом органе по адресу: 

<

адрес>, зд.70, пом.2, копии сведений об основных характеристиках объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, №В, копии договора аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, м-н Северо-Западный, 

<

адрес>А, часть здания 2, копии договора о размещении нестационарного торгового объекта № от 29.12.2021г. по адресу: 

<

адрес>, копии уведомления о постановке на учет в налоговом органе по адресу: 

<

адрес>, пом.37, копии свидетельства о государственной регистрации прав от 10.06.2010г. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 110-115).

-протоколом проверки показаний на месте от 26.12.2023г., с фототаблицей, согласно которого ФИО1, в присутствии защитника указал обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 26 минут по 17 часов 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 03 минут до 15 часов 02 минут (л.д. 66-77). 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного следствия, показаниями свидетеля обвинения, так и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачам-психиатрам, его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого в период совершения указанного преступления, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства участковым полиции – удовлетворительно, председателем правления межрегиональной общественной организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов», руководством ЛНР - положительно, принимал участие в качестве добровольца бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции.

В силу п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимого, участие в боевых действиях, наличие государственных наград, наград ЧВК Вагнер. 

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства его объяснение от 30.11.2023г. (л.д.19-22), в котором он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил сотруднику полиции о совершенном преступлении, в качестве фактической явки с повинной на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

В силу ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1, а также на условия жизни его семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также его личности, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а с учетом совокупности всех смягчающих обстоятельств, с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ, позицией участников уголовного судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №1 – оставить по принадлежности у Свидетель №1, документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, -хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд с подачей жалобы (представления) через Канский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья Е.В. Бузина